Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à

Fiscalização de Postura, extensível à Vigilância Sanitária, à Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Social e à Polícia Militar do Estado de São Paulo, que

realizem vistoria e fiscalização no imóvel localizado na Rua João Pessoa, 477.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por muitos moradores e comerciantes próximos ao
imóvel supracitado, informando que o imóvel foi “invadido” por pessoas em situação
de rua, e as condições de higiene e limpeza vem afetando a vizinhança.

Inclusive informam que há usuários de drogas que também se utilizam do local,
bem como essas pessoas que invadiram o local ficam interpelando, às vezes de maneira
mais ríspida, quem passa pela via pedindo dinheiro ou alimentos.

Por haver diversos moradores dividindo o imóvel, não raras vezes estão fazendo
suas necessidades fisiológicas na rua e até mesmo no jardim da Igreja Santo Antonio.

Ressalta-se que há a necessidade da intervenção das secretarias do município e
da Polícia Militar para coibir estes atos ilícitos, bem como para dar encaminhamento
para essas pessoas de forma segura e digna, visando os preceitos do Princípio da
Dignidade Humana.

Necessário também que proprietário do imóvel seja notificado para tomar as
medidas cabíveis e sendo inócua a notificação que a Prefeitura aplique as penas
impostas pela legislação municipal.

Diante disso, visando dar encaminhamentos e tratamento digno às pessoas em
situação de rua, bem como coibir atos ilícitos e também dar eficácia à legislação
municipal, peço brevidade no atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

61
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: Z

R
V

H
-7

B
9V

-5
P

S
2-

31
D

3

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZRVH7B9V5PS231D3, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: ZRVH-7B9V-5PS2-31D3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

61
 /

20
25

 -
  C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: Z

R
V

H
-7

B
9V

-5
P

S
2-

31
D

3

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZRVH7B9V5PS231D3
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZRVH7B9V5PS231D3
		2025-02-17T09:59:58-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura